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1. Roli i Qendrës së Trajtimit të Mbetjeve Spitalore (QTMS)
QTMS është vendi i projektuar për instalimin e autoklavës për trajtimin e të gjitha mbetjeve infektive që prodhohen në institucionin shëndetësor ku ajo është instaluar dhe në institucione të tjera shëndetësore brenda rajonit administrativ, kur është e nevojshme. Personeli i QTMS kryen grumbullimin, transportin, trajtimin dhe eliminimin e mbetjeve infektive. 

QTMS harton dhe organizon kalendarin e grumbullimit të mbetjeve infektive. Kur vepron si qendër trajtimi rajoni administrativ, ajo ndërlidhet me institucionet e tjera dhe bien dakord për planin e transportit për dorëzimin e mbetjeve infektive nga prodhuesit tek qendra e trajtimit. Trajtimi kryhet në QTMS dhe të gjitha sasitë e mara dhe të përpunuara, si dhe çdo dokumentacion shoqërues, monitorohen dhe regjistrohen. 

[image: image1.jpg]


Personeli QTMS është përgjegjës për vlerësimin e ambalazhimit dhe etiketimit të mbetjeve dhe kur mbetjet nuk janë ambalazhuar apo etiketuar si duhet, ata kanë të drejtë të refuzojnë mbetjet dhe në këtë rast, plotësojnë Formularin e Refuzimit të Mbetjeve (Shtojca A) dhe i dorëzojnë një kopje prodhuesit të mbetjeve. 

2. Operatorët e qendrës së trajtimit

Çdo qendër trajtimi duhet të ketë të paktën dy operatorë të kualifikuar autoklave. Ata duhet të trajnohen fillimisht nga prodhuesi i pajisjes së instaluar dhe më pas, nëpërmjet moduleve të trajnimit të hartuara nga Ministria e Shëndetësisë për funksionimin e QTMS. Aktualisht, janë katër module të tilla te miratuara nga MSh.
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Foto 1.  Hidroklava e instaluar në Spitalin rajonal të Korcës

Të gjithë prodhuesit e teknologjive të trajtimit të mbetjeve DUHET të kenë modulet e tyre të trajnimit për operatorët. Këto module miratohen nga Ministria e Shëndetësisë para se këto impiante të sillen për instalim. Furnizuesi duhet të vizitojë dhe të ekzaminojë pajisjen dhe aktivitetet e menaxhimit të paktën 4 herë gjatë periudhës së garancisë, përveç rastit kur është përmendur ndryshe në kontratën e furnizimit. Trajnimi duhet të kryhet nga trajnerë të çertifikuar dhe me përvojë, me të paktën 5 vjet eksperiencë me pajisjet që do të përdoren për trajtimin e mbetjeve spitalore. 
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Foto 2. Instruksione operacionale duke u dhënë prej përfaqësuesve të Hidroklavës në QSUT
Trajnimet nga MSh do të zhvillohen nga një ekip qendror trajnimi bazuar në Ministrinë e Shëndetësisë dhe Institutin e Shëndetit Publik Tiranë

Është e domosdoshme që asnjë person i paautorizuar të mos përdorë ose të punojë me pajisjen. Supervizori i Qendrës së Trajtimit duhet të sigurojë që të gjitha manualet e funksionimit, mirëmbajtjes dhe shërbimit të pajisjes  të jenë gjithmonë në dispozicion në qendren e trajtimit. 

Operatorët e qendrës së trajtimit do të mbështeten nga një organogramë e fuqishme institucionale, që përcakton në mënyrë të qartë personat dhe pergjegjesitë e tyre. Është e domosdoshme që operatorët e impiantit të trajtimit të kenë linja të qarta të komunikimit në lidhje me mirëmbajtjen dhe sigurimin e materialeve te konsumueshme. 

Për të lehtësuar këtë proçes, qendra e trajtimit do të menaxhohet nga një Supervizor i Qendres  së Trajtimit, i cili do të ketë pika ndërlidhëse të përcaktuara me Departamentin Teknik, atë të Administrimit dhe Magazinën/at, si dhe një pikë të caktuar kontakti në Grupin për Administrimin e Mbetjeve, në qoftë se nuk është anëtar i tij. 

Përveç kësaj, Supervizori i Qendrës  së Trajtimit do të ketë një linjë të drejtpërdrejtë komunikimi me përfaqësuesin e prodhuesit të Autoklavës në Shqipëri. 

Operatorët e QTMS duhet të jenë të pajisur siç duhet me Pajisjet e Mbrojtjes Personale (PMP). 

Gjatë manipulimit dhe trajtimit të mbetjeve potencialisht infektive në QTMS dhe në prani të makinerisë, operatorët duhet të jenë të vetëdijshëm për rreziqet në një mjedis të tillë. Më poshtë  përshkruhen  rreziqet kryesore që lidhen me këtë mjedis të posaçëm pune si dhe paralajmërimet dhe këshillat për tu mbrojtur prej tyre:

Mbetjet infektive

· Mbetjet infektive që sillen për trajtim në QTMS duhet të jenë te ambalazhuara dhe etiketuara siç duhet.

· Mbetjet potencialisht infektive duhet të manipulohen gjithmonë me kujdes.

· Duhet të minimizohet kontakti me to.

· Nuk duhet të hapen qeset e mbetjeve dhe nuk duhen nxjerrë mbetjet prej tyre.

· Patogjenët mund të jenë ajrore. Eshtë e ndaluar në mënyrë rigoroze spostimi i mbeturinave nga një qese te tjera.

· Nuk duhen prekur mbetjet, pa përdorur PMP e duhura.

· Duart lahen gjithmonë pas kontaktit me mbetjet infektive. 

· [image: image19.emf]Nëse qesja me mbetje infektive arrin e grisur në QTMS, gjithmonë vetëm duke perdorur PMP, qesja vendoset menjëherë në një tjetër qese të ngjashme, sigurohet dhe më pas vendoset në vendin e saj  për trajtim në autoklavë. 

Sendet e mprehta

Një nga rreziqet më të mëdha kur punohet me mbetje spitalore është lëndimi prej sendeve të mprehta. Dëmtimi mund të ndodhë nga shiringat, bisturitë, shishet dhe qelqet laboratorike të thyera, etj. Këto sende duhet të jenë të ambalazhuara në kontenierë të përshtatshëm për sende të mprehta. Megjithatë, përsëri duhet patur kujdes. Duhet patur parasysh se edhe plastika e fortë mund të shkaktojë gërvishtje. 

Lëndimi nga sendet e mprehta mund të shkaktohet edhe gjatë grirjes së mbeturinave të sterilizuara. Edhe pse grirësi është i pajisur me sensorë të nevojshëm sigurie, ka ende mundësi për lëndim nga mbeturinat e grira. 
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Nga prerja e lëkurës dëmtohet membrana mbrojtëse e trupit, kështu plaga mund të veprojë si portë hyrje për infeksionin. Është provuar se në rast të një aksidenti me sende të mprehta, shanset e infektimit janë shumë të larta.

Sipërfaqet e nxehta

Autoklava punon me avull të ngopur dhe temperatura e punës është mbi 1210C. Çdo kontakt me sipërfaqen e dhomës së  pajisjes dhe tubacionet mund të shkaktojë djegie të rënda. Mirëmbajtja e rregullt është shumë e rëndësishme në mënyrë që të kontrollohet mbyllja hermetike e autoklavës. Valvulat e dëmtuara ose të prishura mund të shkaktojnë rrjedhje të fuqishme avulli që mund të shkaktojë djegie shumë serioze.
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Goditja elektrike

Mjediset e punës, që kanë ujë dhe furnizim me energji me tension të lartë, duhet të konsiderohen gjithmonë si të rrezikshme. Është rreptësisht e ndaluar për personat e paautorizuar që të qëndrojnë afër furnizimit me energji elektrike. 

[image: image22.jpg]


Eshtë normale që dyshemeja e QTMS të jetë e lagësht dhe për këtë fakt është e mundur të ketë goditje elektrike. Këshillohet  që operatorët të veshin çizme gome. 

Siperfaqet e rrëshqitshme

[image: image23.png]


Për shkak të rëndësisë që kanë larja dhe dezinfektimi i dyshemesë dhe mureve të zonës infektive, ekziston mundësia e lëndimit nga rëshqitjet apo dëmtime të tjera. Dyshemeja nuk duhet të jetë e rrëshqitshme. Nganjëherë rrëzimi është më i rrezikshëm se sa duket. 

Erërat

Proçesi i sterilizimit të mbetjeve infektive nuk krijon ndonjë emetim të rrezikshëm në mjedis. Megjithatë, për shkak të natyrës së përmbajtjes së mbetjeve spitalore, trajtimi i tyre me avull me temperaturë të lartë, rezulton në një erë që lëshohet pasi materiali është trajtuar. Kjo erë ndihet vetëm kur hapet dera e autoklavës pas trajtimit. Për të minimizuar erën, është e këshillueshme që përpara se të hapet dera e autoklavës, avulli që përmban brenda autoklava të shkarkohet në pikën e mbyllur të shkarkimit në kanalizimin sanitar DHE operatorët tu japin mbetjeve të trajtuara kohën e nevojshme për tu ftohur. 

Këshillohet që dhoma ku është e vendosur autoklava të ketë ventilatorë të fuqishëm ose kondicionerë ajri për të nxjerrë erën nga dhoma, nëse është e mundur me anë të filtrave të karbonit aktiv dhe të holluar me sasi të mëdha të ajrit të freskët. Gjendja përmirësohet gjithashtu, nëse dhoma ventilohet në mënyrë natyrale. 

3. Menaxhimi i mbetjeve në QTMS

Përpunimi i mbetjeve në QTMS është relativisht i thjeshtë, megjithatë është e rëndësishme të futet në këtë sistem koncepti i zonave të pastra dhe zonave të ndotura, siç tregohet në diagramën në figurën 1, për të siguruar që materialet e përpunuara dhe koshat e pastër mbahen të veçuar prej materialeve të papërpunuara dhe koshat e ndotur. 

[image: image7]
Figure 1: Paraqitje grafike e QTMS

Gjatë funksionimit të QTMS, kalohet në 12 hapa të rëndësishëm, të cilët përshkruhen më poshtë:

3.1  Pranimi i mbetjeve
Kontroll (viziv) i gjendjes së ambalazhit të transportit.

3.2  Vlerësim i qeseve dhe i kontenierëve të mbetjeve 

Kryhet  inspektimi viziv. Gjatë inspektimit vlerësohet sa më poshtë: 
· Cilësia e ndarjes në burim (inspektim viziv vetëm përmes qeseve plastike)
· Cilësia e qeseve

· Cilësia e kontenierëve të sendeve të mprehta

· Saktësia e plotësimit të etiketës

· Koshat me rrota (gjendja e riparimit) 

Kryhet kontrolli për substanca të ndaluara:

· Kimikate dhe/ose ambalazhe kimikatesh

· Materiale toksike

· Lëndë farmaceutike dhe ambalazhi i tyre

· Mbetje patologjike

· Vaj, kontenierë nën presion, sasi të mëdha mbetjesh të lëngshme.

Raportohet çdo parregullsi tek përfaqësuesi i caktuar në grupin e menaxhimit të mbetjeve.

SHËNIM: Nëse mbetjet nuk janë të veçuara ose të ambalazhuara, është e drejta e operatorit t’i refuzojë ato. Ai plotëson Formularin e Refuzimit të Mbetjeve, duke shpjeguar qartësisht arsyet e refuzimit.

Përpara transportit, transportuesi duhet të kryejë një inspektim viziv në pikën e grumbullimit.  

Nëse çdo gjë është ambalazhuar dhe etiketuar siç duhet, proçedohet me hapin 3.3.

3.3  Peshimi i mbetjeve

Mbetjet peshohen dhe të dhenat regjistrohen në Formularin Ditor të Pranimit të Mbetjeve (Shtojca B), së bashku me detaje të tjera që lidhen me to. Merren dhe firmosen të gjitha dokumentat e nevojshme të transportit. Peshohen mbetjet si më poshtë:
· Vendoset kontenieri në peshore, 

· Regjistrohet pesha, 

· Zbritet pesha e kontenierit bosh 

· Regjistrohet pesha në Formularin Ditor të Pranimit të Mbetjeve
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Foto 3 & 4. Kur mbërrijnë në qendrën e trajtimit, mbetjet duhet të kontrollohen së  bashku
me çdo etiketë apo fletë shoqëruese dhe më pas peshohen.

3.4  Shkarkimi i kontenierit

Gjithmonë duhet bërë kujdes kur shkarkohet kontenieri. Gjatë këtij operacioni, operatori është në ekspozim të drejtëpërdrejtë me meteriale infektive, prandaj duhet të përdorë veshje mbrojtëse, doreza dhe maskë fytyre (mund të ketë avullime ose bio-aerosole nga substancat infektive). Nëse mbetjet nga kontenieri janë voluminoze dhe nuk mund të futen të gjitha në autoklavë, nxirren nga kontenieri aq mbetje sa lejohet dhe mbetjet e tjera lihen në kontenier për ngarkesën pasardhëse. 

SHËNIM: 

· Mos futni me forcë mbetjet në autoklavë.

· Mos nxirrni mbetjet nga kontenieri i transportit nëse nuk do t’i fusni në autoklavë. 

· [image: image24.wmf]Mos permbysni kontenierin e transportit sepse rastësisht mund të ketë lëngje në fund të kontenitorit. 

3.5  Mirëmbajtja e kontenierëve të transportit
· Pas shkarkimit, kontenieri i transportit dërgohet në vendin e dezinfektimit dhe larjes së kontenierëve.

· Dezinfektohet kontenieri i transportit. 

· Lënda dezinfektuese duhet të qëndrojë në kontenier për kohën e nevojshme që dizinfektanti të veprojë me sipërfaqen. Gjithmonë duhen respektuar instruksionet për përdorimin e dizinfektantëve.

· Pas dizinfektimit, kontenierët lahen dhe shpëlahen.

· Kontenierët lihen të thahen.

· Vlerësohet gjendja e kontenierit (rrotat, kapakët, mbyllëset, kontrollohet për krisje ose dëmtime). 

· [image: image25.png]


Pas larjes, zona e larjes pastrohet dhe dizinfektohet. 

3.6  Ngarkimi i autoklavës
· Para ngarkimit të autoklavës, kontrollohen gjendja e dhomës për tu siguruar se nuk ka mbetje të lëna brenda nga proçesi i mëparshëm.
· Asnjëherë dhe asnjeri nuk duhet të ketë ndonjë pjesë të trupit të tij mbi ose brenda hapësirës së derës së ngarkimit.
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Foto 6.  Dhoma e Hidroklavës duhet të mbushet duke filluar nga

   pjesa fundore dhe në rreth 80% të vëllimit të saj.

· Kontenierët dhe qeset me mbetje vendosen brenda autoklavës, duke filluar me pjesën e fundme të dhomës dhe vazhdohet me vendosjen e qeseve mbi dhe/ose njëra pas tjetrës deri sa dhoma të mbushet përafërsisht ne 80% të vëllimit të saj.

· Sigurohet që asnjë pjesë e qeseve të mbetjeve nuk del jashtë dhomës, në mënyrë  që dera të mbyllet siç duhet.

· Kujdes me sipërfaqet e dhomës, të cilat mund të jenë të nxehta dhe të shkaktojnë djegie të rënda.
· Mbyllet dera e autoklavës dhe përgatitet për të filluar ciklin.

3.7  Sterilizimitc "POLITIKAT FUNKSIONALE TE AUTOKLAVAVE " \f C \l 1
· Çelësi kryesor i energjisë 3 fazore që furnizon autoklavën vendoset në pozicionin ON. Kjo aktivizon panelin e kontrollit. Llamba ON ndizet dhe qëndron e ndezur. Pas disa sekondash, do të ndizet ekrani me pamjen fillestare.

· Kthehet çelësi “Auto/Manual‟ në pozicionin “Auto‟.

· Shtypet butoni “Start‟ dhe kontrollori aktivizon ciklin. Autoklava fillon ciklin e ngrohjes, copëtimit dhe të presionimit. Fazat janë të paraprogramuara dhe plotësisht automatike dhe mund të ndiqen duke vëzhguar rreshtin e fundit të dritave në panelin e kontrollit që tregon fazën në të cilën ndodhet cikli.
· Sapo në brendësi të dhomës arrihet temperatura 1210C dhe presioni mbi 105 Pa, (1.1 bar), nis automatikisht proçesi i sterilizimit që vazhdon për afersisht 30 minuta.
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Foto 7 & 8. Paneli i kontrollit në trupin e Hidroklavës duhet të monitorohet

dhe pajisja printuese duhet të ketë gjithmonë letër.

Nëse ngarkesa e mbetjeve spitalore është shumë e thatë, presionimi mund të ngadalësohet. Në këtë rast, paneli kontrollues injekton automatikisht avull në brendësi të dhomës. Kjo do të rrisë presionin dhe si rrjedhim edhe temperaturën.
· Pasi përfundon sterilizimi, paneli i kontrollit nis automatikisht depresionimin (ventilimin). Dhoma e brendshme ventilohet me anë të një kondesatori. Lëngu steril shkarkohet në kanalizimin lokal. Avulli qëndron në xhaketë dhe vazhdon t’i transmetojë nxehtësi brendësisë së dhomës duke larguar më tej lageshtinë që ka mbetur akoma në mbetje. Boshti dhe krahu copëtues/përzierës ndalon rrotullimin kur depresionimi (ventilimi) kryhet në modalitet automatik.
· Në fund të depresionimit (ventilimit), boshti nis përsëri rrotullimin për proçesin e dehidratimit (tharjes). Pas  10 minutash dehidratimi duhet të ketë përfunduar. Rritja përsëri dhe e shpejtë e temperaturës është një tregues i thatësisë së mbetjeve. Në përfundim të dehidratimit, ndërpritet automatikisht avulli në xhaketë dhe dhoma është gati për shkarkim.
SHËNIM: Cikli i dehidratimit është paraprogramuar të zgjatë 10 minuta. Kjo kohë është e përshtatshme për një ngarkesë mbetjesh spitalore me përmbajtje mesatare lagështie. Nëse mbetja është veçanërisht e lagësht, koha e tharjes mund të mos jetë e mjaftueshme për të dehidratuar plotësisht mbetjet. Si pasojë e tharjes së pamjaftueshme, presioni i brendshëm i dhomës nuk shkon në zero.
Proçesi i trajtimit duhet të kryhet në përputhje me trajnimin dhe manualin e pajisjes. Të gjitha proçeset duhet të regjistrohen në Formularin Ditor të Proçeseve të Trajtimit (Shtojca C).


3.8  Shkarkimi i autoklavës 

· Përpara se të hapet dera, pritet deri sa treguesi i presionit të zbresë në zero.

· Ventilohet në mënyrë manuale dhoma për të reduktuar erën, nëse është e nevojshme.

· Sigurohet që kontenieri i duhur është vendosur nën derën e ngarkimit.

· Hapet dera me kujdes dhe ngadalë, gjithmonë duke qëndruar pas saj.

· Për autoklavat me zhvendosje vertikale të ajrit, lihet gjithë avulli të dalë plotesisht përpara se të arrihet brenda autoklavës.

· Largohen me kujdes mbetjet e autoklavuara. 
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Foto 9 & 10. Hidroklava duhet të shkarkohet me anë të pajisjeve përkatëse dhe kur është e nevojshme, duhet të përdoret edhe një shufër çeliku e kthyer si grep në fund për heqjen e materialeve të cilat ngjiten në krahun e rotorit. 

SHËNIM: KURRË  mos lini në autoklavë përgjatë natës mbetjet e trajtuara. Mbetjet e trajtuara largohen menjëherë sapo ka përfunduar cikli.

3.9  Dokumentimi i proçesit tc "POLITIKAT FUNKSIONALE TE AUTOKLAVAVE" \f C \l 1
a) Nëse autoklava nuk ka dokumentacion automatik:

· Nëse integratori kimik nga pakoja e testeve lexon “acceptable”, pra “pranueshëm”, ngjitet shiriti në kolonën përkatëse në Formularin Ditor të Proçeseve të Trajtimit. Mbetjet e autoklavuara vendosen në qese të zeza plastike të mbetjeve urbane, lidhet qesja dhe vendoset në koshin e mbetjeve urbane.

· Nëse ngarkesa nuk përmbush kushtet e duhura të proçesimit, ngarkesa autoklavohet përsëri.(*)

b) Nëse autoklava ka dokumentacion automatik:

· Operatori rishikon raportin e printuar dhe verifikon nëse përmbushen kushtet e duhura të proçesimit.

· Nëse ngarkesa përmbush kushtet e duhura të proçesimit, plotësohet Formulari Ditor i Proçeseve të Trajtimit dhe në kolonën përkatëse ngjitet raporti i printuar nga autoklava dhe indikatori kimik.

· Nëse ngarkesa nuk përmbush kushtet e duhura të proçesimit, ngarkesa autoklavohet përsëri. (*)

(*) SHËNIM: Nëse autoklava dështon sërisht në proçes, raportohet keqfunksionimi tek personi përgjegjës dhe në autoklavë vendoset shenja e dallueshme “Jashtë funksionimi”. Në këtë pikë, mbetjet konsiderohen akoma si infektive dhe nuk duhet të hidhen në rrymën e mbetjeve urbane  derisa të jenë autoklavuar me sukses.
Në bazë të të dhënave të Formularit Ditor të Proçeseve të Trajtimit, përgatititet Bilanci Mujor i Mbetjeve (Shtojca D) si dhe Bilanci Vjetor i Mbetjeve (Shtojca E).

3.10  Largimi i mbetjeve 

Të gjitha mbetjet që janë trajtuar me sukses në autoklavë, trajtohen si mbetje urbane dhe vendosen në qese të zeza drejtëpërdrejtë nga proçesi i autoklavimit. 

Qeset e zeza vendosen më pas në kontenierë të përshtatshëm për magazinim, brenda zonave të përcaktuara të magazinimit, në pritje të largimit të tyre prej mbartësit apo transportuesit për në stacionin e transferimit të mbetjeve apo pikën e eliminimit përfundimtar të tyre.
Dorëzimi i mbetjeve të trajtuara tek mbartësi apo transportuesi dokumentohet me Njoftimin për Transferimin e Mbetjeve sipas modelit të Shtojcës F.
KUJDES! Egziston mundësia e lëndimeve nga instrumentet e mprehta pasi pajisjet copëtuese nuk janë një zgjidhje përfundimtare për shkatërrimin e tyre. 

3.11  Mirëmbajtja parandaluese

Pajisja duhet të mirëmbahet rregullisht nga operatorët ashtu si dhe nga tekniku i autorizuar brenda periudhave të miratuara dhe të planifikuara, siç rekomandohet nga prodhuesi.

Programi i mirëmbajtjes parandaluese duhet të shtrihet gjatë gjithë jetës së pajisjes dhe të sigurojë funksionim të rregullt. 

Në Shtojcen G jepet Kalendari i Mirëmbajtjes Parandaluese.

Kryerja e mirëmbajtjes sipas Kalendarit të Mirëmbajtjes Parandaluese, pasqyrohet në tabelën “Plani i Mirëmbajtjes Parandaluese” (Shtojca H).

Të dhënat për problemet e hasura gjatë mirëmbajtjes si dhe ndërhyrjet e kryera, pasqyrohen në tabelën “Evidenca e Mirëmbajtjes së Autoklavës” (Shtojca I).

3.12  Protokollet e vlerësimit dhe testimit 

Është thelbësore që çdo proçes teknik të vlerësohet dhe testohet në bazë të paketës përkatëse të protokolleve të vlerësimit dhe testimit. Instituti i Shëndetit Publik është instituti kompetent për vlerësimin dhe testimin e kësaj teknologjie në të gjitha institucionet shëndetësore ku ajo përdoret.
4. Diagrama e Rjedhës së Proçesit
Për një kuptim më të mirë e më të qartë të proçeseve në impiantin e trajtimit, në Shtojcën J jepet Diagrama e Rrjedhës së Proçesit. Diagrama në Figurën 2 paraqet të njëjtin koncept në formë skematike.
Figura 2: Rrjedha e proçesit në impiantin e trajtimit të mbetjeve.

5. Teknologjia e Trajtimit me Hidroklavë

Deri me sot, autoklava predominuese e përdorur në institucionet shëndetësore të vendit lidhur me menaxhimin e mbetjeve spitalore është Hidroklava. Detajet e proçesit të saj dhe specifikat e operimit paraqiten në Shtojcën K.
Në Shtojcën L jepet diagrama e plotë e ndarjes (në burim) të mbetjeve spitalore.
Shtojca A
NJOFTIMI PËR REFUZIMIN E MBETJEVE

Sot më datë ___ /___ /______, në QTMS të __________________________________________

  (emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
u krye inspektimi i mbetjeve spitalore të prodhuara nga _________________________________,
                    (emri i prodhuesit të mbetjes)
me adresë _____________________________________________________________________,

tel./cel.: _______________________

dhe të transportuara nga subjekti:

1. person fizik: _________________________________________________________________,




(emër/atësi/mbiemër i personit fizik)

2. person juridik: _______________________________________________________________,


           (emërtimi i subjektit, emër-mbiemër i administratorit)

me adresë: ____________________________________________________________________,
tel./cel.: _______________________

me aktivitet:________________________________________________, NIPT _____________.
Tipi i automjetit të përdorur: ____________________________

Numri i regjistrimit të automjetit: ________________________

Nga inspektimi u konstatuan parregullsitë e mëposhtme:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
 Dhe u vendos 
REFUZIMI I MBETJEVE
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Transportuesi

Ky njoftim hartohet në 3 (tre) kopje, 1 (një) i jepet subjektit dhe 2 (dy) depozitohen në QTMS.  
Shtojca B
FORMULARI I DITOR I PRANIMIT TË MBETJEVE 
Sot më datë ___ /___ /______, në QTMS të __________________________________________

  (emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
janë pranuar për trajtim mbetjet spitalore si në tabelë:

	Numri dallues i ngarkesës
(1)
	Numri i kontenierëve
(2)
	Lloji i kontenierëve
(3)
	Lloji i mbetjeve
(4)
	Origjina e mbetjeve
(5)
	Pesha e mbetjeve (kg)
(6)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Udhëzime për plotësimin e Formularit të Pranimit të Mbetjeve  

Në kolonën 1, regjistrohet numri dallues i ngarkesës i cili i vendoset pas inspektimit.

Në kolonën 2, regjistrohet numri i kontenierëve të marë qofshin këto qese apo kontenierë të sendeve të mprehta

Në kolonën 3, regjistrohet lloji i kontenierëve të marë si qese dhe/apo kontenierë të sendeve të mprehta

Në kolonën 4, regjistrohet lloji i mbetjeve si mbetje të mprehta, pjata Agar, fasho, filtra dialize, etj.

Në kolonën 5, regjistrohet origjina e mbetjeve në kuptim të departamentit ose institucionit

Në kolonën 6, regjistrohet sasia e mbetjeve në kg.
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Operatori i QTMS

Ky formular  depozitohet në QTMS dhe ruhet për një periudhë 3 vjeçare.  
Shtojca C
 FORMULARI DITOR I PROÇESEVE TË TRAJTIMIT 
Sot më datë ___ /___ /______, në QTMS të __________________________________________

 (emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
janë trajtuar mbetjet spitalore si në tabelë:

	Nr. i ciklit
(1)
	Ora e proçesit
(2)
	Të dhëna për proçesin
(3)
	Sasia e trajtuar

(kg)
(4)
	Rezultati

kalon/dështon

(5)
	Vlerësimi i trajtimit

 (6)

	
	
	Temperatura

(0C)
	Kohëzgjatja

(min)
	
	
	

	1
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	


SHËNIME: _________________________________________________________________________________    ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Udhëzime për plotësimin e Formularit të Pranimit të Mbetjeve  

Në kolonën 1, regjistrohet numri i ciklit të trajtimit.

Në kolonën 2, regjistrohet ora e fillimit dhe e mbarimit të proçesit të trajtimit
Në kolonën 3, regjistrohen temperatura dhe koha e sterilizimit 
Në kolonën 4, regjistrohet, sasia në kg e mbetjeve të trajtuara
Në kolonën 5, shënohet nëse rezultati i vlerësimit të proçesit është pozitiv apo jo.
Në kolonën 6, vendoset indikatori kimik që do të hiqet nga ngarkesa pas proçesit të trajtimit si provë vizive që mbetjet janë ekspozuar ndaj parametrave të trajtimit.

Supervizori i QTMS







Operatori i QTMS


Shtojca D
BILANCI MUJOR I MBETJEVE 

Mbetjet e pranuara kundrejt mbetjeve të trajtuara
Në QTMS e ____________________________________________

(emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
	Data/Muaji/Viti

(1)
	Mbetjet e pranuara

(kg)

(2)
	Mbetjet e pranuara nga institucione të tjera

(kg)

(3)
	Mbetjet e trajtuara 

(4)

	
	
	
	Nr.Proçeseve
	Pesha (kg)
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Operatori i QTMS

Ky formular  depozitohet në QTMS dhe ruhet për një periudhë 3 vjeçare. 
Shtojca E

BILANCI VJETOR I MBETJEVE 

Mbetjet e pranuara kundrejt mbetjeve të trajtuara

	Muaji

(1)
	Mbetjet e pranuara

(kg)

(2)
	Mbetjet e pranuara nga institucione të tjera

(kg)

(3)
	Mbetjet e trajtuara 

(4)

	
	
	
	Nr.Proçeseve
	Pesha (kg)

	janar
	
	
	
	

	shkurt
	
	
	
	

	mars
	
	
	
	

	prill
	
	
	
	

	maj
	
	
	
	

	qershor
	
	
	
	

	korrik
	
	
	
	

	gusht
	
	
	
	

	shtator
	
	
	
	

	tetor
	
	
	
	

	nentor
	
	
	
	

	dhjetor
	
	
	
	

	TOTAL
	
	
	
	


Në QTMS e ____________________________________________

(emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
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Operatori i QTMS

Ky formular  depozitohet në QTMS dhe ruhet për një periudhë 3 vjeçare. 
Nr. Serisë ...........
Shtojca  F
NJOFTIM PËR TRANSFERIMIN E MBETJEVE

Sot më  ___ /___ /______, u krye transferimi i  

__________ (______________________________________)  kg 

 (sasia në shifra           dhe          fjalë)
mbetje të kontrolluara dhe të trajtuara në QTMS të __________________________________
                                               

       (emri i  institucionit shëndetësor ku është instaluar autoklava)
tek mbartësi i mbetjeve / transportuesi:

1. person fizik: ______________________________________________________________,




         (emër/atësi/mbiemër)

2. person juridik: _______________________________________________________________,


                     (emër i subjektit, emër-mbiemër i  administratorit)

me adresë: _________________________________________________________________,
tel./cel.: _______________________

me aktivitet:_____________________________________________, NIPT _____________.
i cili do të dorëzojë mbetjet e trajtuara në:

Pikën e Eliminimit të Mbetjeve: _________________________________________________

        




(emri i kompanisë së eliminimit/adresa e pajisjes së eliminimit)
ose

Stacionin e Transferimit të Mbetjeve: ___________________________________________________
        


     (emri i operatorit të stacionit të transferimit dhe adresa e stacionit të transferimit)
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    Mbartësi/Transportuesi i Mbetjeve
Ky njoftim hartohet në 3 (tre) kopje, 1 (një) i jepet subjektit dhe 2 (dy) depozitohen në QTMS.  
  Shtojca G
KALENDARI I MIRËMBAJTJES PARANDALUESE

	Sistemi
	Pjesa
	Ditore
	Javore
	Mujore
	3 Muaj
	6 Muaj
	Vjetore

	Dhoma
	Kontroll i derës, guarnicionit rrethor 
	(1)
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Kontroll i hermetizimit të boshtit kundrejt rrjedhjeve
	(1)
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Kontroll për zhurma ose vibrime të pazakonta
	(1)
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Grasatim i boshtit qendror
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Grasatim i menteshave të derës dhe i bllokuesve
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Kontroll i nivelit të vajit në kutinë e marsheve
	 
	(1)
	 
	 
	 
	 

	 
	Zëvendësim i vajit në kutinë e marsheve
	 
	 
	 
	 
	(2)
	 

	 
	Rregullim i paketimit të boshtit kryesor
	Siç kërkohet nga operatori

	 
	Zëvendësim i paketimit të boshtit kryesor
	 
	 
	 
	 
	 
	(2)

	 
	Pastrim i Y Strainer
	 
	 
	 
	(2)
	 
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	 

	Copëtuesi
	Grasatim i mbajtëses
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Kontroll i nivelit të vajit
	 
	(1)
	 
	 
	 
	 

	 
	Kontroll i mprehtësisë së thikave
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Kontroll i veshjes së dhomes
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Kontroll i thikës dhe i kanalit ndarës
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Pastrim i kanalit ventilues
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Pastrim i ventilatorit ftohës të motorit
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Ndërrim i vajit
	 
	 
	 
	 
	 
	(2)

	 
	Kontroll i shtrëngimit të vidave
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	 

	Konvejeri
	Kontroll i tensionit të rripit
	 
	 
	(2)
	 
	 
	 

	 
	Kontroll për veshje të pazakonshme
	 
	(1)
	(2)
	 
	 
	 

	 
	
	
	
	
	
	
	 

	Elektrik
	Kontroll i telave
	 
	 
	 
	(2)
	 
	 

	 
	Lidhjet e motorit
	 
	 
	 
	(2)
	 
	 

	
	
	Puna e vlerësuar për mirëmbajtjen parandaluese
	

	
	Sqarim:
	 
	1 ditë në muaj nga operatori
	
	 
	

	
	(1) - Operator
	 
	2 ditë në vit nga tekniku i shërbimit
	
	 
	

	
	(2) - Teknik shërbimi
	 
	Total - 14 ditë në vit
	 
	


Në QTMS e ____________________________________________

(emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
Në QTMS e ____________________________________________

(emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
	                             Viti 201.....
	Muaji
	janar
	shkurt
	mars
	prill
	maj
	qershor

	Sistemi
	Pjesa
	Java
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	Dhoma
	Kontroll i derës, guarnicionit rrethor 
	1/ditë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i hermetizimit të boshtit kundrejt rrjedhjeve
	1/ditë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll për zhurma ose vibrime të pazakonta
	1/ditë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Grasatim i boshtit qëndror
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Grasatim i menteshave të derës dhe i bllokuesve
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i nivelit të vajit në kutinë e marsheve
	1/javë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Zëvendësim i vajit në kutinë e marsheve
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Rregullim i paketimit të boshtit kryesor
	Si të kërkohet
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Zëvendësim i paketimit të boshtit kryesor
	1/vit
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Pastrim i Y Strainer
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Copëtuesi
	Grasatim i mbajtëses
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i nivelit të vajit
	1/javë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i mprehtësisë së thikave
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i veshjes së dhomës
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i thikës dhe i kanalit ndarës
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Pastrim i kanalit ventilues
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Pastrim i ventilatorit ftohës të motorit
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Ndërrim i vajit
	1/vit
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i shtrëngimit të vidave
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Konvejeri
	Kontroll i tensionit të rripit
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll për veshje të pazakonshme
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Elektrik
	Kontroll i telave
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Lidhjet e motorit
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	                             Viti 201.....
	Muaji
	korrik
	gusht
	shtator
	tetor
	nentor
	dhjetor

	Sistemi
	Pjesa
	Java
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	Dhoma
	Kontroll i derës, guarnicionit rrethor 
	1/ditë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i hermetizimit të boshtit kundrejt rrjedhjeve
	1/ditë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll për zhurma ose vibrime të pazakonta
	1/ditë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Grasatim i boshtit qëndror
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Grasatim i menteshave të derës dhe i bllokuesve
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i nivelit të vajit në kutinë e marsheve
	1/javë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Zëvendësim i vajit në kutinë e marsheve
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Rregullim i paketimit të boshtit kryesor
	Si të kërkohet
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Zëvendësim i paketimit të boshtit kryesor
	1/vit
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Pastrim i Y Strainer
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Copëtuesi
	Grasatim i mbajtëses
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i nivelit të vajit
	1/javë
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i mprehtësisë së thikave
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i veshjes së dhomës
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i thikës dhe i kanalit ndarës
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Pastrim i kanalit ventilues
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Pastrim i ventilatorit ftohës të motorit
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Ndërrim i vajit
	1/vit
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll i shtrëngimit të vidave
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Konvejeri
	Kontroll i tensionit të rripit
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Kontroll për veshje të pazakonshme
	1/muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Elektrik
	Kontroll i telave
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	Lidhjet e motorit
	1/3 muaj
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Supervizori i QTMS





Tekniku i Shërbimit





Operatori i QTMS
Shtojca I
EVIDENCA E MIRËMBAJTJES SË AUTOKLAVËS

Në QTMS e ____________________________________________

  (emërtimi i institucionit shëndetësor ku ndodhet autoklava)
	Data
	Problemi
	Veprimi riparues
	Përshkrim i shërbimit
	Komente

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


SHËNIM: 
· Evidenca e mirëmbajtjes së autoklavës plotësohet për çdo riparim

· Në të hidhen edhe të dhënat e kalibrimit vjetor
Supervizori i QTMS





Tekniku i Shërbimit





Operatori i QTMS
Kjo evidencë  depozitohet në QTMS dhe ruhet për një periudhë 3 vjeçare

Shtojca J
SKEMA E QTMS 

        Dështim

                    Dështim
   
      OK

        OK

I dëmtuar 

       Dështim

         OK

Shtojca K
FAZAT OPERACIONALE TË TEKNOLOGJISË SË HIDROKLAVËS
1.  PROÇESI HIDROKLAVËS DHE SI FUNKSIONON
Hidroklava është në thelb një enë cilindrike me dopio-mur (xhaketë), nën presion, montuar horizontalisht. Hidroklavat e vogla kanë një derë të vetme për ngarkim dhe shkarkim. Hidroklavat e mëdha kanë dy dyer, njëra për tu ngarkuar dhe tjetra për tu shkarkuar. 

Kazani është i pajisur me një bosht motorik në të cilin janë montuar krahë të fuqishëm fragmentimi / përzierje që rrotullohen ngadalë brenda kazanit. 

Kur avulli futet në murin e kazanit, transmeton me shpejtësi nxehtësi në mbetjet e fragmentuara, të cilat, nga ana e tyre prodhojnë avull. 

Një sensor temperature është vendosur në pjesën e poshtme brenda kazanit, i cili mat temperaturën e mbetjeve pasi ato janë lëvizur e përzier, dhe ky sensor dërgon të dhënat në njësinë kontrolluese kryesore të kompjuterizuar, e cila përcakton automatikisht parametrat e trajtimit për të siguruar sterilizimin e plotë të mbetjeve, qofshin këto edhe mbetje të lëngshme infektive.
Pas sterilizimit, përbërësit e lëngshëm, por steril të mbetjeve, avullohen jashtë kazanit, rikondensohen dhe drenohen në kanalizimin sanitar. Mbetjet që ngelen janë të thata, të fragmentuara dhe vetë-shkarkohen nëpërmjet rrotullimit në krah të kundërt të krahut përzierës.

Në përmbledhje, hidroklava:

o
Sterilizon mbetjet me anë të avullit, në mënyrë të ngjashme me një autoklavë, por shumë më shpejt dhe me më shumë depërtim të nxehtësisë.

o
Hidrolizon komponentët organik të mbetjeve të tilla si materiale patologjike.

o
Heq ujin që përmbajnë mbetjet (dehidraton).

o
Copëton mbetjet në copa të vogla materiali të fragmentuara.

o
Redukton në mënyrë të konsiderueshme mbetjet në peshë dhe vëllim

o
Realizon sa më lart brenda kazanit hermetikisht të mbyllur, i cili nuk hapet deri sa të gjitha mbetjet të jenë tërësisht sterile.

Nuk ka lidhje reciproke ndërmjet karakteristikave të mbetjeve dhe efikasitetit të trajtimit. Të gjitha mbetjet sterilizohen tërësisht.

Megjithatë, ngarkesat e lëngshme dhe të rënda do të kenë nevojë për kohë disi më të gjatë për të arritur temperaturën dhe presionin e nevojshëm për fillimin e ciklit të sterilizimit, por sterilizimi ndodh automatikisht.

Nuk ka nevojë për "para dhe pas-vakum", që është nxjerrja e ajrit dhe lëngjeve të infektuar të enës, sic është rasti i autoklavave. Nxjerrja e ajrit dhe lëngjeve jashtë një mjedisi infektiv rrit riskun e emetimeve të patogjenëve të gjallë. 

Hidroklava e eliminon këtë risk fal aktivitetit vigoroz dinamik brenda saj, që përzien dhe nxeh ajrin e mbetur me avullin dhe mbetjet. 

2. PËRSHKRIM I DETAJUAR I CIKLIT TË TRAJTIMIT
a) Ngarkimi
Mbetjet mund të ngarkohen në Hidroklavë me mënyra të ndryshme, në varësi të kërkesave:

o
Në njësitë më të vogla qeset e mbetjeve ngarkohen me dorë në dhomë nëpërmjet derës anësore apo fundore.
Vendosen kontenierët e mbetjeve brenda kazanit të hidrokolavës, duke nisur nga pjesa e fundit e tij dhe duke e mbushur kazanin në jo më shumë se 80% të vëllimit. 

o
Në njësitë mesatare, kontenierët e mbetjeve shkarkohen në dyert e sipërme ose anësore të ngarkimit. Hidroklava mund të jetë e pajisur me pajisje elektrike ose hidraulike të ngarkimit.

o
Në njësitë e mesme në të medha, për operacione në shkallë komerciale të madhe, është në dispozicion një kombinim konvejer – hink - shkarkues për të ngarkuar mbetjet nga dera e sipërme e ngarkimit. 

Asnjë pjesë e qeseve të mbetjeve nuk duhet të mbetet jashtë kapakut të kazanit, në mënyrë që të sigurohet mbyllja korrekte e kapakut. 

b) Nxehja, fragmentimi dhe sterilizimi
Pas ngarkimit, mbyllen dyert e kazanit dhe xhaketa e jashtme e hidroklavës mbushet me avull me temperaturë të lartë, që vepron si një mjet i tërthortë ngrohje për mbetjet.
Avulli i xhaketës kondenson dhe kthehet në lëng të pastër dhe të nxehtë, që kthehet mbrapsht në kaldajën e avullit. Kjo veçori e bën hidroklavën kaq efiçiente në operim – avulli ose kondensati i nxehtë nuk humbasin.

Gjatë ngrohjes, boshti dhe krahët përzierës rrotullohen duke kryer fragmentimin e mbetjeve dhe dërgimin e vazhdueshëm të tyre në kontakt me muret e nxehta të enës.
Proçesi i sterilizimit kontrollohet automatikisht. Nuk ka nevojë per ndërhyrje manuale

Pas 30 minutash mbetjet dhe lëngjet janë sterile. 

Si perkujdesje, pajisja nuk duhet të lihet vetëm gjatë punës.
c) Dehidratimi
Hapet valvola e ajrimit dhe depresionohet dhoma me anë të një kondensatori, dhe lëngu steril drenohet në kanalizimet sanitare. Ngrohja me avull dhe përzierja vazhdojnë deri sa avullohen të gjitha lëngjet dhe mbetja është e thatë.

•   Sterilizim i garantuar i të gjitha copëzave të mbetjeve!

•   Nuk është e nevojshme para-grirja e mbetjeve infektive! 
•   Nuk kërkohen kimikate apo qese të veçanta për mbetjet!

d) Shkarkimi
Hapet dera e shkarkimit. Përzierësi tashmë rrotullohet në drejtim të kundërt, kështu që lamat e pjerrëta që ndodhen në të shtyjnë mbetjet jashtë nga dera e shkarkimit.
Mbetjet e thata sterile mund të thërmohen më tej ose të hidhen në një kazan për largimin e mbeturinave.
Shtojca L
DIAGRAMA E NDARJES NË BURIM TË MBETJEVE

	
	
	


NDARJA E MBETJEVE
	MBETJE URBANE
	MBETJE SPITALORE INFEKTIVE
	MBETJE TË MPREHTA
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	AMBALAZH

LETËR
KARTON
PLASTIK
QELQ
TUBA SERUMESH (TË PASTËR)
QESE SOLUCIONI SALIN

MBETJE USHQIMORE

LULE

PELENA

PRODUKTE SANITARE
	TAMPONE, FASHO, PAMBUK TË NDOTUR ME GJAK

TAMPONE,  FASHO TË NDOTUR ME LENGJE TRUPORE 

QESET E GJAKUT PËR TRANSFUZION

SISTEMET E KATETERËVE

PJESË TRUPI TË PADALLUESHME (TË VOGLA) / MOSTRA INDESH

TUBA DHE FILTRA DIALIZE

PELENA NGA PACIENTË TË INFEKTUAR

SHIRINGA TË NDOTURA ME GJAK

TUBA TË NDOTUR ME GJAK

AMPULA PLASTIKE TË NDOTURA ME GJAK

DOREZA KIRURGJIKALE TË PERDORURA/MASKA/PËRPARËSE
	AGE

BISTURI

QELQE TË THYERA

AMPULA 

GJILPËRA QEPJE PLAGE

KAPSE PËR PLAGËN

INSTRUMENTA TË TJERË TË MPREHTË


Autoklavat janë në gjendje të trajtojnë vetëm mbetjet infektive.








Në rast aksidenti, raportoni menjëherë në pikën e caktuar të kontaktit


 në grupin për menaxhimin e mbetjeve








Në rast aksidenti, raportoni menjëherë tek grupi i kontrollit të infeksionit








Në rast djegie, lajmëroni menjëherë personelin mjekësor në detyrë





Në rast të rrezikut elektrik, raportoni menjëherë tek pika e kontaktit


 në departamentin teknik








Në rast rrëzimi, raportoni menjeherë tek personeli mjekësor në detyrë
































Larja e kontenierëve





Trajtimi


i mbetjeve





Magazinim i kontenierëve të pastër 





Pranimi i mbetjeve, magazinimi dhe peshimi.





Në rast se ndodh derdhje, ndaloni proçesin e shkarkimit, dizinfektoni


 dhe lani zonën e derdhjes.





Në rast se kontenierët e transportit kanë nevojë për riparim,


kontaktoni departamentin teknik








Materiale dhe substanca të ndaluara





KURRË mos fusni brenda autoklavës llojet e mëposhtme të mbetjeve dhe të materialeve:


tretës 


kimikate të avullueshme ose gërryese (p.sh. fenol, kloroform, zbardhues)


materiale radioaktive 


materiale toksike ose irrituese


mbetje farmaceutike 


mbetje që përmbajnë metale të rënda


materiale citotoksike 


mbetje anatomike 














Nëse nuk ka regjistër të proçeseve, atëhere nuk ka prova të dokumentuara për sterilizimin.











Pranimi dhe regjistrimi i mbetjeve











Magazinim i pajisjeve të pastra të transportit





Sterilizim i mbetjeve





Peshim i mbetjeve 





Larje e kontenierëve të transportit





Eleminim i mbetjeve të trajtuara



























































.	 PLANI I MIRËMBAJTJES PARANDALUESE 						Shtojca H











Kjo evidence  depozitohet në QTMS dhe ruhet për një periudhë 3 vjeçare. 














Disa materiale mund të shkaktojnë keqfunksionim ose dëmtim serioz të pajisjes


ose të kenë ndikim të ndjeshëm në mjedis.








Kjo evidencë  depozitohet në QTMS dhe ruhet për një periudhë 3 vjeçare. 








Koshi i mbetjeve Measurement











Shkarkim i mbetjeve





STERILIZIM dhe COPETIM I MBETJEVE





Rezultatet e sterilizimit





Magazinim i kontenierit të ndotur





Formulari Ditor i Pranimit të Mbetjeve





Dizinfektim i kontenierit 





Larje e kontenierit





Inspektim i kontenierit





Shërbimi për kontenierin





Formulari Ditor i Proçesit  të Trajtimit





NjTM





ARDHJE e mbetjeve te jashtme








ARDHJE e mbetjeve te brendshme








Magazinim i kontenierëve të 


pastër 





Ngarkim i sterilizuesit





Bilanci mujor i mbetjeve





MBRAPSHT TEK PËRDORUESI





Eliminimi i mbetjeve





Inspektim i mbetjeve





Njoftim për refuzimin e mbetjeve





Bilanci vjetor i mbetjeve
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